Nota Secundo : Non esse de jure divino, qua lingua Sacraenta ministrantur, neque id ad essentiam Sacramentorum pertinere; tam enim valebit Baptismus, si ministretur Latine, quam si Italice, vel alia lingua : tamen ob multas, easque gravissimas causas, visum est Ecclesia, et ipsi Spiritui sancto, qui eam regit, ut sacramenta non ministrantur lingua vulgari, nisi forte in causa necessitatibus.

Nota Tertio : Nos loqui de Ecclesia Latina : nam in Ecclesia Graeca recte faciunt, cum Graeca lingua utuntur et in Ecclesia Syrie, cum utuntur lingua Chaldaica. Nam requiritur ad ministerium Sacramentorum lingua non vulgaris, sed quæ tamen non sit omnino incognita, saltem doctis, aliqui non invenientur pastores, et ministri necessarii. Tales autem sunt lingua Graeca, Chaldaica, et Latina : nulla enim est vulgaris, et tamen quelibet est communis, et nota peritus in suis regionibus. Idem fere potest de Arabicâ, qua nunc est communis multis orientalibus Provinciis, et in ea celebrantur officia divina, sed alia est Arabicâ vulgaris, alia Arabicâ, qua utuntur in sacris.

Probatur haec propositio Primo, ex Ecclesia antiqua consuetudine. Ecclesia Latina semper Latine Sacraenta ministravit, licet jamdudum desierit lingua Latina esse vulgaris. Id patet ex Isidoro, Alcuino, Amalario, Rabano, Strabone, Micrologo, Ruperto, Thoma Waldensi, qui scriperunt de divinis officiis in Hispania, Gallia, Germania, Italia, Anglia, quo tempore lingua Latina nusquam erat vulgaris, et aperte sime docent, lingua Latina Sacraenta ministrari solita. Describunt enim Latine totum ritum, et formalia verba, quibus uti oportet. Prateresse in Sacramentis ministrandis semper leguntur aliquæ partes divinae Scripturae, et maxime apud adver-

(1) I. Cor. XIV, 40. — (2) Sap. VIII, 7.

sarios : at non existabant tune Scripturæ, nisi Hebraice, Graece, et Latine, ut patet ex Beda libro primo histor. Gentis sue, capite primo ubi dicit, in Anglia sua etate fuisse quatuor linguas vulgares, sed Latinam fuisse communem omnibus ratione Scripturarum. Rabanus quoque libro tertio de Insti. Clericorum, capite octavo dicit, non existisse sua etate, nisi in his tribus linguis divinas litteras. Denique non preferrent adversarii editionem Germanicam, vel Gallicam, vel etiam Hispanicam, aut Italianam Scripturarum, nisi a paucis annis factam. Possent objicere editionem Gothicam, quam Ulphilas Episcopus Gôthorum fecisse dicitur in Tripartita historia libro octavo, capite decimo-tertio, et apud Socratem libro quartio, capite vigesimo-septimo. Sed Episcopus ille non prius id fecit, quam Arianus cum toto suo populo esse copit. Ade ultimo duo exempla, quæ aperiunt olim non fuisse usum lingue vulgaris in Sacramentorum celebratione. Unum est Moravorum, qui ut est apud Exacum Sylvum de origine Bohemorum, c. 13. impetrarunt a Pontifice Romano, ut possent officia divina celebrare, lingua Sclavonica. Alterum Bohemorum, quibus idem petentibus, negavit Gregorius Septimus, ut est in VII libro epistolarum ejus. At si fuisset usus communis tune linguae vulgaris, non petiissent habere licentiam.

Secundo, Sacraenta requirunt majestatem, et reverentiam quamdam, quæ certe melius conservatur, si utamur lingua non vulgaris, et communi. Quomodo enim equum est ut in Sacramentis ministrandis utatur alia domo, alii vestibus, alii instrumentis, quam ordinariis, et quotidianis: ita par esse videtur, ut utamur alia lingua. Nec tamen somniamus, ut putat Kemnitius, lingua Latinam esse magis sacram, quam sint catæ, sed hoc ipso dicimus eam habere plus venerationis, quod non est vulgaris.

Tertio expediat, ut verba Sacramentorum conceptis verbis, et eodem modo ab omnibus proferantur, ut periculum caveatur mutationis, vel depravationis. Id autem faciliter servabitur, si eadem lingua omnes utantur; difficulter, si diversis.

Quarto, si lingua vulgaris Sacraenta ministrantur, aperietur porta latissima ignorantiae : contenti enim erunt ministri, si scient legere. Itaque paulatim obliscentur lingua Latinam, atque ita non legent Patres, et proinde non intelligent Scripturas.

quos posse reconciliari, ut etiam baptizari, si Baptismo carcant, docet Augustinus lib. I de adulterinis conjugiis, cap. 26 et 28. et Concilium Quartum Carthaginense can. 76. et Leo I, epist. 91. ad Theodorum. Adde, quod nulli fere sunt in Ecclesia Latina adulti tam rudes, qui non intelligent verba Sacramentorum, licet Latina, aut certe non intelligent in genere per ea verba sibi tale, aut tale Sacramentum ministrari.

Esse autem incommode, si utamur lingua vulgaris patet Primo, quia impeditur commercium Ecclesiarum; non enim poterunt convenire in Ecclesia Germanorum, Anglorum, Polonorum, Itali, Galli, Hispani, neque contra. Quod multum nocet unitati, et communicationi, quæ deberet esse inter membra unius corporis. Et præterea cogentur Christiani extra suas regiones carere divinis officiis.

Secundo, Sacraenta requirunt majestatem, et reverentiam quamdam, quæ certe melius conservatur, si utamur lingua non vulgaris, et communi. Quomodo enim equum est ut in Sacramentis ministrandis utatur alia domo, alii vestibus, alii instrumentis, quam ordinariis, et quotidianis: ita par esse videtur, ut utamur alia lingua. Nec tamen somniamus, ut putat Kemnitius, lingua Latinam esse magis sacram, quam sint catæ, sed hoc ipso dicimus eam habere plus venerationis, quod non est vulgaris.

Secundo probatur ratione. Nam nulla est necessitas, que cogat lingua vulgari Sacraenta ministrari, et certe multa sunt incommoda, si id fiat. Non esse ullam necessitatem probatur. Nam si illa esset necessitas, ea maxime, ut intelligent id quod dicunt, qui Sacraenta percipiunt: at haec non est vera necessitas. Nam verba Sacramentorum, aut diriguntur ad elementa, ut consecratio Eucharistie, benedictio aquæ, et olei; clementia autem nullam linguum intelligunt: aut diriguntur ad Deum, ut formæ verborum deprecatoria qualis est in extrema unctione. Deus autem omnes linguis intelligit: aut diriguntur ad personas; sed consecrandas vel absolvendas, non autem instruendas et docendas, ut in Baptismo, et Absolutione, et proinde per accidens est, si persona intelligent. Cujus signum est, quia verissime, et efficacissime baptizantur, et reconciliantur etiam hi, qui non utuntur ratione, ut patet in Baptismo infantum, et in Reconciliatione negroforum, qui sunt a sensibus alienati: